Dr. D.

**Hrvatska Straža.** Dirigente dre. *Francisco Binicki*. An. 1908.

O I. Sabadini Subotić, Problem kulturnog razvoja (De problemate culturae evolvendae.) Fasc. IV.—VI.

Dissertatio haec ambitu suo maximis huius anni adnumeranda est, licet nondum ad finem perducta. Hucusque has quaestiones auctor solvit: quid sit cultura, quando incipiat, quando incipiat philosophia historiae. Reiectis variis falsis definitionibus auctor culturam definit

hoe modo. Cultura est constans influxus acquisitarum veritatum et practicarum conclusionum in societatem. Quoad secundam quaestionem contra materialismo-monismum asserit, culturam incipere, cum homo quoad corpus et animam aptus sit ad opera culturae creanda. Ad tertiam quaestionem respondet, veram historiae philosophiam cum religione christiana incipere. Triplex theoria generatim historia explicatur: theistica, rationalistico-pantheistica et sociologica accommodata scientiis naturae investigandae. Modo auctor omnes has theorias crisi subicit.

Theoria theistica supponit Deum Creatorem omniaque facta historica Providentia divina explicat. Rationalismo-pantheistica theoria contra omnia necessitate, caeca lege, determinismo explicat. Defectus primae theoriac iuxta mentem scriptoris est, quod careat analysi factorum historicorum, defectus vero secundae, quod nullam Providentiae divinae rationem habeat.

Dissertatio pulchris ornatur sententiis, sed nimis fusa est et lata. Res porro tractatur sequenti anno.

Dr. Matija Pacher: Božanstvo Kristovo (De divina Christi natura) Fasc. III.

Dr. P. praeprimis sententias praecipuorum nostri temporis rationalistarum nempe Harnack et Loisy refert. Harnack negat quidquid ordinem naturalem superat, miracula Christi progressui scientiae explicanda remittit. Loisy vero »qua historicus« Christum Deum non novit, tamen »qua catholicus« hoc confitetur, quamvis — sicuti ait — Christus se ipsum nunquam Deum declaraverit. Contra Harnack probat P. divinam Christi naturam ex possibiliitate et vi probativa miraculorum; contra Loisy vero ex ipsis Christi effatis.

Dr. Alfirević: Slobodna škola (De schola liberalismi) Fasc. III.

A. probat scholam laicalem finem educationis non attingere, quippe quae characteres educare nequeat, ruinamque rei publicae sub omni respectu efficere — exemplum Gallia. Pugnandum contra monopolismum reipublicae et contra scholas simultaneas, optanda libertas prouti in Anglia exstat.

Katičov: Historički apriorizam (De apriorismo historico) Fasc. IV—V

In praesenti commentatione refellit K. apriorismum historicum. Moderni enim a priori supernaturale negantes ex historia omne elementum supernaturale eliminant. Cum hocce praeiudicio historiae incubentes facillime quidem Christum purum hominem asserunt, sed et maxima cum iniuria, cum testes quoque oculatos propter sua praeiudicia contemnant.

Dr. Alfirević: Odakle živuća bića? (De origine vitae.) Fasc. VI.

Experimentis Pasteuri innixus refutat auctor imprimis generationem equivocam, quia ad vitam producendam sola mechanica et chemia non sufficit; dein refutat hypothesim »meteoricam«, quia hoc modo quaestio non solvit, cum eadem quaestio de vita huiuscmodi siderum exurgat. Denique refutat theoriam cosmoorganicam, quia sola motione corporis anorganici vita non oritur. In fine reicit hypothesis, quae ope radii originem vitae explicare conatur.

P. Lončar.

## SLOVENICA.

Dr. Avguštin Stegenšek, profesor bogoslovja in c. kr. konzervator. **Konjiška dekanija.** Umetniški spomeniki lavantinske škofie, drugi zvezek, S 75 nariski v tekstu in 94 slikami na 59 tablicah. V Mariboru 1909, založil pisatelj. Str. VIII + 300. **Decanatus Konjicensis.** Artis monumentorum in episcopatu Lavantino extantium tomus II. Cum 75 delineationibus textui insertis et 94 imaginibus in 59 tabulis. Maribor

(in Styria inferiore) 1909, sumptibus scriptoris. Paginae VIII et 300.)

*St.* opus suscepit magnae molis, exaraturus topographiam ecclesiasticam dioeceseos Lavantinae; consilio paulisper mutato profanae quoque artis monumenta in operis sui provinciam assumpsit hoc tomo secundo, quod in primo (Dekanija Gornjegradska, 1905) nondum fecerat

Singulis decanatibus singulos dans tomos, in hoc secundo, qui argumento non minor priore, extensione potior evasit, post historicam introductionem de ecclesiis, arcibus, castellis praediisque recenset antiquitates praehistoricas, romanas (inter quas aliquot inscriptiones latinas ex temporibus Antonini Pii et posterioribus), palaco-historicas, in qua operis parte dilueidat, qualis olim dominorum condicio et iuridica relatio fuerit ad subditos, quorum tres classes distinguit (nevoljnik, kmet, obrestninar) variis servitii gradibus dominis obstrictas, indagat causas, quae pedetentim tristiores inter utrumque incolarum genus relationes adduxerunt.

Partis specialis, singularum parochiarum historiam et artis monumenta ita petractantis, ut omnia, quae ad rem pertinent, eleganter exponantur et integre, pars fere dimidia, eaque lectorum remotiorum animos magis attrahens, data est historiae Žičensis monasterii Carthusiani fusi narratae (1163—1782). Ut materiac suae auctor satisfaciat et quae de hoc argumento minus recte dicta fuerant, refellat, altius rem repetit et lectoribus instituto monastico non initiatis praebet ea, quae ad foundationem huius ordinis et in specie Žičensis monasterii pertinent, primaevas eius regulas totumque modum vivendi, deinde quomodo per saecula floruerit, defloruerit, revixerit, extinctum sit. Non minorem diligentiam navat historiae aedificiorum, oeconomiae, litterariae. Iuvat afferre ultima huius partis verba: „Quanti sit momenti Carthusia Žičensis ad localem historiam provinciae, appareat e conspectu nostro possessionum illius monasterii. Nemo aliis aeque diligenter acta scripta recondebat et asservabat atque monasteria. Ex documentis Styricis, usque ad a. 1260 pertinentibus, a Zahn publici iuris factis, quae 1535 numerantur, manibus hominum profanorum tantum 46, ergo 3<sup>0</sup>/<sub>0</sub> servata sunt; ex 733 antiquissimis (I. tomi) profana sunt tantum sex, ergo 0·8<sup>0</sup>/<sub>0</sub>! Addentes, omnes chronicos commentarios a viris ecclesiasticis originem duxisse, facile asserimus, nos hodie sine monasteriis de historia provinciali primorum post annum millesimum saeculorum nihil fere scituros fuisse. Verba haec luculenter testantur, quanta pars fuerit monasteriorum in litteris colendis.

Si commemoramus, scriptorem imagines quoque, fundamentorum delineaciones, photographias fere omnes propria manu fecisse, totum opus propriis sumptibus (Ordinario eius Dre M. Napotnik munificenter pro I. tomo 1000, pro II. 500 coronas praestante) edidisse, facile patebit, hoc opus eius cum simili opere Dris Antonii Podlaha, canonici Pragensis, comparari posse, monumenta ecclesiastica archidioeceseos Pragensis conquirentis, paulatim publici iuris facientis, pro hoc studio neque temporis neque pecuniae parcentis. Immo, si expendimus, in populo etiam minore hunc doctrinae campum minus fuisse cultum, nullas fere extare societas pro his studiis specialibus, haud scio an palma sit porrigenda libro Dris Stegenšek.

Jos. Vraštil.

## PARS DISSENSSIONIBUS INTER ECCLESIAM OCCIDENTALEM ET ORIENTALEM COMPO- NENDIS DESTINATA.

### De sacramento poenitentiae.

*Quaestio V De requisitis ad absolutionem validam  
et fructuosam ex parte absolvendi.*

#### Thesis X.

Ad valorem absolutionis absolutae, etiam a peccatis venialibus, requiritur semper aliqua confessio et nisi adsit causa excusans, confessio omnium peccatorum (formalium) gravium, quae a se commissa ne cum sibi debito modo directe remissa esse poenitenti certò cognitum est, secundum numerum et speciem infimam, et nisi saltem ab hoc excusetur, saltem in genere propria voce proleta: at ad valorem absolutionis condicionatae probabiliter nulla confessio requiritur, si fieri non potest.

Declar. 1. Confessio duplamente sumi potest: nempe vel stricte vel in magis universalis significatione. „Confessio stricte est accusatio, qua in actu secundo aliquis se iudicialiter accusat, ut quando reus in iudicio interrogatus, confitetur iuridice suum crimen coram indice et notario. Confessio minus stricte et in universaliori acceptatione extenditur ad ea, quae praecedunt, ut, cum rens dicit: ego volo confiteri meum delictum, de quo sum accusatus, vel quando ad hunc finem vocat iudicem et notarium, ut audiat eius confessionem, quia paratus est iam ad confitendum. Quae quidem in latiore significatione dicitur etiam confessio, eo quod implicite videatur iam reus confiteri suum delictum. Solet tamen [etiam] vocari voluntas seu propositum confitendi, ut distinguiatur ab illa confessione stricta, qua reus in actu secundo et explicite confiteretur delicta. De Lugo, De poen, disp. 17, n. 72. Confessio late dicta potest definiri: signa manifestativa desiderii, quo poenitens desiderat providere animae sua de remedio spectante ad veniam peccatorum obtinendam. Confessio stricte dicta definitur: accusatio suorum peccatorum ad eorum veniam obtinendam sacerdoti potestatem habenti facta. Confessionem „omnium peccatorum“ etc. intellegimus ita ut sufficiat etiam accusatio in communis de peccatis ante distincte narratis, licet non accusatis vel de „omnibus, quae alter novit“ (Suar.) seu „acusatio relata ad memoriam, quam habet confessarius de illis peccatis prius distincte auditis“, qua relatione accusatio prior „aliquo modo fit sacramentalis per accusationem subsequentem taliter, ut possit ad sacramentum deservire.“ Ita cum De Lugo, De poen. d. 16 n. 638, Suarez, De poen. d. 22, s. 6, n. 5. Coninek, Illsung, Diecastillo suam sententiam communem esse testantibus statuimus contra s. Alphonsum, La Croix, Lehmkuhl (Theol. mor. II, n. 348).

Genettus et Juenin putant bonam vitam anteactam sufficere ad id, ut valide absolvatur absolute is, qui confiteri nullo modo potest. Et Jacobus Baius putat posse nonnunquam dari absolutionem per modum suffragii.

2. Dicimus peccatorem secundum communiter contingentia debere confiteri omnia peccata mortalia secundum speciem infimam et numerum in quantum fieri potest, in quo utique implicite includitur necessitas respondendi veraciter ad omnes interrogationes confessarii, quibus illa cognitio praeter cognitionem dispositionis acquiratur. (Cf. Conc Lat. IV cap. 'Omnis utriusque sexus'). Voce peccata<sup>\*</sup> complectimur etiam actus externos, qui licet non habeant per se propriam malitiam, tamen participant malitiam actuum internorum et cum iis unum actum moralem constituunt, se. peccata in sua specie completa et consummata. Specifica peccatorum distinctio posita est in morali obiectorum differentia. Porro specifica obiectorum moralium differentia consistit in diversitate bonitatis et in diversitate malitiae. Bonitas autem vel malitia moralis obiectiva exsurgit ex convenientia vel disconvenientia cum natura rationali sive cum recta ratione [norma moralitatis]. Tunc ergo habebimus diversam bonitatem, cum diversa est ratio, cur aliquid bonum sit, et viceversa diversam malitiam habebimus, quando diversa est ratio, cur obiectum non conveniat cum rationali creatura. Ballerini-Palmieri, Opus morale t. I, n. 236. Cf. De Lugo, De poen. disp. 16, n. 221. Singularem hac de re sententiam habet Amort, De saec. poen. disp. 2, qu. 3, ad 1., qui putat hoc pendere a determinatione Ecclesiae, quid exprimendum sit, quatenus „speciem substantialem vocat illam, quae potest variare iudicium confessarii in ordine ad absolutionem suspendendam vel poenitentiam variandam“ et quatenus „lex de absolutione concedenda vel differenda et lex de modo poenitentiarum taxando dependeat a determinatione Ecclesiae. Non omnia, quae nunc pro mortalibus habentur, in ecclesia primorum saeculorum fideles confiteri debuisse alii quoque consentiunt, nt Boudinhon in Canoniste contemporain 1902, p. 408; cf. Dobschütz, Die urchristlichen Gemeinden, 1902 p. 277 ss.: Holl, Enthusiasmus u. Bußgewalt beim griech. Mönchthum 1898, p. 240; Oswald, Teil V § 3. Ad numericam peccatorum distinctionem declarandam haec sunt notanda. Imprimis quoad peccatum externum non videtur posse dari regula aliqua metaphysica unitatis (quando sc. possit dici unum), „quia cum tota unitas haec sit moralis, recurrendum omnino est ad prudentum arbitrium et usum circa pluralitatem vel unitatem actionis. Unde multum pendet ex circumstantiis et ex qualitate actionis. Aliquae enim actiones sunt, quarum partes facilius uniuntur et faciunt unum, quam aliae. Una comedatio v. g. est una actio humana; atque adeo erit unicum peccatum mortale in die Veneris una comedatio carnium: si autem fiat duplex comedatio, erit duplex peccatum. Unde vero iudicandum sit esse unam vel duas comediones carnium colligendum est ex unitate comeditionis humanae Illa ergo unitas, quae sufficit ex parte ipsius comeditionis ad conservandam unitatem comeditionis, sufficiet ad unitatem peccati. Nec licet fuisset interrupta comedatio ad dandam epistolam vel pecunias, aliquis

obligabit ad confitendam illam interruptionem, quantumvis facile posset explicari; neque etiam oporteret dicere, quot buccellas vel quanto tempore prandium duravit. *De Lugo*, *De poen. disp.* 16, n. 542. (Cf. *Dicastillo*, *De sacr. poen. disp.* 9, n. 63 ss.) Quoad peccata interna regula unitatis desumenda est arbitrio prudentis ex proportione ad peccata externa. „Quando enim obiectum perseverat nobis praesens mortaliter, quia non habuimus animum discedendi ab ea cogitatione, sed casu et naturali aliqua distractione interrupitur, censemur adhuc moraliter idem congressus (ut ita dicam) cum obiecto, quod nunquam discessit, sed habet se sicut ille, quem contumelia affici, qui non discedit, licet parum avertas faciem ad loquendum aliquid breve cum alio ibi praesenti. Quando vero discessimus iam voluntarie ab ea cogitatione, licet non per revocationem voluntatis praeteritae, iam censemur congressus ille cum obiecto finitus et completus, data nimirum obiecto licentia discedendi et abeundi. Quodsi postea redeat, censembitur novus congressus et alia iam occasione peccari, non prima, quae iam cessasse videbatur. *De Lugo*, *De poen. disp.* 16, n. 569. Cf. *Dicastillo*, *De sacr. poen. disp.* 9, n. 107.

Venialia autem in genere accusare sufficere ad valorem ita probatur a Noldin, *Summa theol. moralis*<sup>3</sup>, t. III, n. 231. „Ad essentiam sacramenti generica peccatorum confessio sufficiens est. Quod in necessitate sufficit ad validum iudicium instituendum, id etiam extra necessitatem sufficere debet. Hanc confessionem peccatorum in genere tantum extra causam necessitatis etiam licitam esse defendunt Gury-Ballerini, Eschbach, Bucceroni, Apicella, Génicot, Dicastillo. Contra quos Noldin l. c. putat per consuetudinem adesse obligationem venialia specifice confitendi. Hac de re in scholio.

Cum praeceptum confessionis obliget humano modo et ita ut suaviter observari possit, non obligat ad metaphysicam diligentiam in examine faciendo, sed sufficit, ut diligentia sit mediocris et ordinaria, qualem homines prudentes in re magni momenti adhibere solent: nec confessarius tenetur ad procurandam maiorem integritatem, quam poenitens ipse per examen obtinere possit. Quodsi poenitens postea casu certo cognoscat aliquid determinatius, quod sibi in confessione priore proferendum necessario fuisset, illud accusare tenetur. Solum ab his directe est absolutus, quae accusavit; directa sc. absolutio est Dei directa cessio iuri, quod habebat ad aversionem propter illud peccatum. Qui igitur directe est absolutus ab aliquo peccato nunquam debet (contra Dicastillo, *De sacr. poen. disp.* 6, n. 318 ss.) illud iterum confiteri. Qui directe absolvitur ab uno peccato speciali vel a genere peccati, a reliquis peccatis vi concomitantiae absolvitur, seu indirecte.

Circumstantias speciem novam afferentes simulque aggravantes mortaliter (non tantum venialiter cf. *De Lugo*, *De poen. disp.* 16, n. 105) et circumstantias, quae ex peccato veniali faciunt mortale eiusdem speciei per se patet esse accusandas. (Cf. Conc. Trid. Sess. 14, ep. 5, cn. 7.) Sed fuerunt, qui etiam alias circumstantias, aggravantes nempe notabiliter in eadem specie, promendas esse censerent. Ita praeter orientales (cf. Šost'ín, *Prevoshodstvo* ispovědi pravoslavnoj in Věra i

Razum 1887, II, p. 487 ss.: Bronzov in *Hr. Čtenie* 1902, I, p. 771) Alexander Halensis, Maior, Caietanus, Victoria, Cano, uterque Soto, Suarez, Henriquez, Fagundez, Th. Sanchez, Concina, Gonet, Natalis, Platelius etc. Sed communior est sententia s. Thomae, Paludani, Navarri, s. Antonini, Toleti, Durandi, Becani, Vasquez, Lessii, Toleti, De Lugo, Illsung, s. Alphonsi, etc. negans debere eas circumstantias explicari ad confessionis integritatem.

Deinde fuerunt, qui insuper requirerent explicationem temporis, si agitur de peccato iam ante remisso vel nondum remisso; ut Turrianus. Fuerunt etiam, qui negarent omni modo debito esse remissum peccatum, quod ut dubium (secundum veritatem) accusatum erat; velut Th. Sanchez, Dicastillo, Turrianus, Diana, Moya, Viva, Cardenas, s. Alphonsus; quod tamen quoad dubietatem numeri (decies plus minusve) communiter negare nolunt (excipe saltem Cardenam).

Tum multi (practer eos, qui etiam positive dubia mortalia confitenda esse docuerunt, ut Merbes, Concina, Habert et, ut videtur, etiam A. Bronzov in *Hr. Čt. 1902, I, 771*) peccata mortalia ita dubie (vel saltem dubie graviter) commissa, ut ex neutra parte sint rationes positivae, quae ad iudicium prudens probabile sufficient, (prout se habet homo ad hanc propositionem: sidera sunt paria), patefacienda esse censuerunt, inter quos sunt etiam Suarez, Sanchez, De Lugo, immo et s. Thomas. Peccata vero mortalia eodem modo dubie accusata non debere accusari vix quisquam ex auctoribus docet, cum tamen negari non possit posse aliquando ita dubiam esse obligationem, ut ex neutra parte revera sint rationes positivae. puta, si quis ante viginti annos se rite confessum esse scit, sed dubitat utrum peccatum ante confessionem an postea commiserit, nec certe omnes aequiprobabilismum teneant. Ceterum s. Alphonsus et alii ne tunc quidem concedunt cessare obligationem, cum aliquis habeat rationes probabiles credendi se peccatum esse iam confessum. — Sane et nos certitudinem non intellegimus nisi morale eam, quae non excludit tenuem oppositi probabilitatem.